



Forslag til: Inatsisartutlov nr. xx af xx. xxx 2017 om Grønlands Sprognævn
(Naalakkersuisoq for Uddannelse, Kultur, Forskning og Kirke)

Inuit Ataqatigiit er enige med Naalakkersuisuts udsagn om, at vort sprog har en central kulturbærende funktion i vort samfund, hvorfor vi vil takke dem for at de har arbejdet for at skabe rammer for hvordan sproget kan bevares, fremmes og styrkes.

Vores sprog er lige som alle andre sprog under fortsat udvikling, hvorfor de løbende vil være under forandring. Vore forfædre har gennem brug af land og hav løbende udviklet vort sprog. Vi skal nu løbende tilpasse vores sprog, idet løbende import af udstyr fra andre lande kræver en løbende tilpasning af vort sprog. Vi tilføjer vores sprog med nye ord som gør os rigere. Men for at sikre vort sprogs løbende udvikling skal vi både kontrollere og følge med.

Naalakkersuisut oplyser at Sprognævnet ikke længere skal godkende nye grønlandske ord, former og vendinger, men at Sprognævnet følger det grønlandske sprogs udvikling.

Sproget udvikler sig gennem forskellige brug af ord, hvor man blandt andet benytter sig af ikke godkendte ord. Vi er tilfredse med, at Sprognævnet vil følge med denne udvikling.

Sprognævnet skal danne grønlandske betegnelser for ord som indgår i andre landes sprog, hvor man ligger vægt på, at man i det grønlandske sprog danner afløsningsord.

Sprognævnet skal forske i vort sprog samt i fremmedsprog og dokumentere dette ved undersøgelser af brugen af vores sprog.

Dette kræver rammer om vores sprog. Vi skal ligge rammer for udviklingen af vores sprog gennem fortsat brug heraf for at sikre respekten af sproget. Vi finder det ligeledes vigtigt at vi i forhold til vore frænder er eksempler til forfølgelse. For vi har sikret brugen af vores egen sprog hos vore unge og børn, som er et eksempel til forfølgelse hos vore frænder.

Inuit Ataqatigiit støtter forslaget, idet det i forslaget fremgår, at Sprognævnet ligeledes skal godkende fagterminologi der fremkommer fra grupper med fagligt indsigt. Det er vigtigt at vores sprog håndteres af veluddannede og folk med kompetence på sproget. Dette vil sikre den kvalitet som vi går ind for.

Vi finder det ligeledes vigtigt, at man i forbindelse med fastlæggelsen af retskrivningen skal fastlægge de hovedprincipper. Vi finder det vigtigt at man ved benyttelse af vores sprog skal have udgangspunkt i officielle principper, idet man i dag benytter sig af dialekter i forbindelse med brug af sprog via IT. Selv om dette er forståeligt er det vigtigt at styrke brugen af det officielt godkendte terminologi.

Med disse bemærkninger støtter vi det forslag er ligger op til udvikling af vort sprog.